

Số: 654/BC-GD&ĐT

Nhà Bè, ngày 16 tháng 6 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết chuyên môn cấp Trung học cơ sở**  
**Năm học 2020 - 2021**

**I. TÌNH HÌNH CHUNG**

**1.1. Cơ sở vật chất**

STT	Tên trường có tổ chức dạy 2 buổi/ngày	Tổng số lớp được học chương trình 2 buổi/ngày.				
		6	7	8	9	TC
1	Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm	11	10	10	11	42
2	Trường THCS Lê Văn Hưu	11	9	8	8	36
3	Trường THCS Hai Bà Trưng	8	6	6	8	28
4	Trường THCS Hiệp Phước	8	8	7	6	29
5	Trường THCS Nguyễn Văn Quỳ	6	6	5	5	22
6	Trường THCS Phước Lộc	4	3	3	3	13
7	Trường THCS Lê Thành Công	7	6	5	5	23
8	Trường THCS Nguyễn Thị Hương	10	8	7	2	27
TỔNG CỘNG		65	56	51	48	220

**1.2. Học sinh**

Học sinh	Số học sinh đầu năm		Số học sinh cuối năm		Học sinh bỏ học		Học sinh chuyển đi		Học sinh chuyển đến	
	Tổng cộng	Nữ	Tổng cộng	Nữ	Tổng cộng	Nữ	Tổng cộng	Nữ	Tổng cộng	Nữ
Lớp 6	2852	1393	2819	1379	4	2	44	18	15	6
Lớp 7	2473	1239	2433	1218	4	5	49	17	13	1
Lớp 8	2236	1055	2179	1033	7	4	60	21	10	5
Lớp 9	2075	1010	2040	993	6	6	40	15	11	6
<i>Tổng cộng</i>	<i>9.636</i>	<i>4.697</i>	<i>9.471</i>	<i>4.623</i>	<i>21</i>	<i>17</i>	<i>193</i>	<i>71</i>	<i>49</i>	<i>18</i>

- So với đầu năm, tổng số học sinh giảm: 165 học sinh (Có 193 chuyển đi, 49 học sinh chuyển đến). Trong đó, nữ: 74 học sinh, tỉ lệ: 0.77 % (74/4697).

- Tình hình học sinh THCS bỏ học trong năm học 2020-2021: 21/9636 học sinh, tỉ lệ: 0.22%.

+ Lớp 6: 4 học sinh. Tỉ lệ: 0.14 %. Trong đó, có 44 học sinh chuyển đến, 15 học sinh chuyển đi.

+ Lớp 7: 04 học sinh. Tỉ lệ: 0.16 %. Trong đó, có 13 học sinh chuyển đến, 49 học sinh chuyển đi.

+ Lớp 8: 07 học sinh. Tỉ lệ: 0.31 %. Trong đó, có 10 học sinh chuyển đến, 46 học sinh chuyển đi.

+ Lớp 9: 06 học sinh. Tỉ lệ: 0.29 %. Trong đó, có 11 học sinh chuyển đến, 71 học sinh chuyển đi.

## **II. CÔNG TÁC TƯ TƯỞNG CHÍNH TRỊ**

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết 29-NQ/TW của Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả và sáng tạo các cuộc vận động lớn trong nhà trường như: “Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị 05/CT-BCT ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” của Bộ Giáo dục và Đào tạo, cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, đẩy mạnh công tác “phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”. Các trường đã tăng cường giáo dục đạo đức cho học sinh, tổ chức thực hiện hiệu quả các tiết hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, Công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn, an toàn trường học, an toàn giao thông, phòng chống HIV/AIDS, các dịch bệnh đặc biệt là phòng, chống dịch bệnh Covid-19, phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm.

## **III. HOẠT ĐỘNG CHUYÊN MÔN**

### **1. Công tác tổ chức các hoạt động dạy học**

a) Chỉ đạo các trường trung học cơ sở thực hiện nghiêm túc, linh hoạt, sáng tạo chương trình, kế hoạch giáo dục, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giáo dục theo hướng dẫn tại Công văn số 5842/BGDĐT-VP ngày 01 tháng 9 năm 2011 của Bộ GD&ĐT về hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học giáo dục phổ thông .

Các trường đã chủ động xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường, kế hoạch tổ bộ môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá; kế hoạch dạy học thực hiện theo định hướng phát triển năng lực học sinh, tăng cường kỹ năng vận dụng kiến thức, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, địa phương và khả năng học tập của học sinh, chú ý các hoạt động trải nghiệm trong và ngoài nhà trường, giáo dục theo định hướng STEM. 8/8 trường thực hiện điều chỉnh kế hoạch giáo dục, xây dựng kế hoạch dạy học theo hướng dẫn điều chỉnh giảm tải nội dung dạy học cấp Trung học cơ

sở học kì II năm học 2020-2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.

**b) Công tác chỉ đạo các trường trung học cơ sở tổ chức dạy học 2 buổi/ngày theo tinh thần Công văn số 7291/BGDDT-GDTrH ngày 01/11/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo để tăng cường thời lượng cho các hoạt động phụ đạo học sinh yếu, bồi dưỡng học sinh giỏi, hoạt động giáo dục trải nghiệm sáng tạo, nghiên cứu khoa học phù hợp với đối tượng học sinh.**

8/8 trường đã xây dựng và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch dạy học 2 buổi/ngày, kế hoạch hoạt động trải nghiệm sáng tạo, tăng thời lượng cho các hoạt động chuyên môn: Phụ đạo học sinh yếu, bồi dưỡng học sinh giỏi, hoạt động học sinh nghiên cứu khoa học, trải nghiệm thực tiễn, các tiết học ngoài nhà trường...

#### **c) Tổ chức dạy học ngoại ngữ**

Tiếp tục triển khai hiệu quả Quyết định số 2769/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2019 về triển khai Đề án dạy học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân ban hành theo Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2019 – 2025.

Trong năm học 2020-2021, một số trường học Toán bằng ngôn ngữ Tiếng Anh (THCS Lê Văn Hưu, THCS Lê Thành Công, THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm).

Các trường đã tổ chức dạy tiếng Anh tăng cường cho học sinh; tổ chức các lớp ôn luyện Preket, Ket, Pet cho học sinh. Phối hợp với các trung tâm ngoại ngữ tổ chức cho học sinh học tiếng Anh với giáo viên nước ngoài nhằm phát huy kỹ năng nghe và nói cho các em học sinh.

#### **d) Tổ chức dạy nghề phổ thông cho cấp Trung học cơ sở và hướng nghiệp cho học sinh trung học**

8/8 trường đã tổ chức dạy nghề theo đúng chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Số học sinh đăng ký học nghề phổ thông khối 8 là 2166/2179 học sinh với các môn Điện dân dụng, Tin học, Vẽ kỹ thuật.

Các trường trung học cơ sở đã thành lập Ban Hướng nghiệp, dạy hướng nghiệp đúng quy định; tư vấn, hướng nghiệp và tổ chức cho học sinh tham quan các trường Trung cấp Xây dựng, Trung cấp KTKT Nguyễn Hữu Cánh, Trường Cao đẳng Giao thông vận tải đường thủy II, Trường Trung cấp nghề Kỹ thuật Công nghệ Hùng Vương, Trường Trung cấp Kỹ thuật Nghiệp vụ Nam Sài Gòn, Trung tâm GDNN-GDTX Huyện nhằm thực hiện phân luồng cho học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở. Kết quả: Có 331/2044 học sinh được phân luồng, tỉ lệ: 16,19% (tính đến ngày 30/4/2021).

#### **e) Công tác giáo dục tích hợp, lồng ghép**

- 8/8 trường đã thực hiện nghiêm túc việc tích hợp giáo dục đạo đức, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; giáo dục pháp luật; phòng chống tham nhũng; chủ quyền quốc gia về biên giới, biển đảo; sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; bảo vệ môi trường; đa dạng sinh học và bảo tồn thiên nhiên; ứng

phó với biến đổi khí hậu, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai; giáo dục an toàn giao thông...; triển khai thực hiện lồng ghép giáo dục quốc phòng và an ninh vào dạy học các môn Ngữ văn, Địa lý, GD&CD, Âm nhạc, Mỹ thuật theo Thông tư 01/2017/TT-BGD&ĐT ngày 13 tháng 01 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; “Sử dụng di sản trong dạy học Lịch sử, Địa lý và Âm nhạc”; “Sử dụng kho tài nguyên học liệu trong dạy học”, “Giáo dục môi trường” cho học sinh. 8/8 trường đã sử dụng bộ tài liệu dạy học Lịch sử địa phương do Huyện ủy Nhà Bè biên soạn và giảng dạy theo kế hoạch dạy học bộ môn Lịch sử các lớp theo quy định.

- 8/8 trường đã thực hiện dạy học tự chọn Tin học, Thể dục, Mĩ thuật, Âm nhạc đúng theo quy định. Sử dụng 03 bộ tài liệu về giáo dục địa phương dành cho các môn Ngữ văn, Lịch sử và Địa lý do Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam xuất bản để tổ chức giảng dạy. Ngoài ra nhà trường cũng đã xây dựng kế hoạch dạy học lịch sử địa phương về nội dung lịch sử Đảng bộ huyện Nhà Bè 01tiết/lớp/năm.

**g) Việc triển khai các phương pháp dạy học tích cực, phương pháp “Bàn tay nặn bột”; dạy học các chủ đề tích hợp liên môn; giáo dục STEM**

Căn cứ Văn bản 3089/BGD&ĐT- GDTrH ngày 14 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai giáo dục STEM trong giáo dục trung học. Các tổ chuyên môn của các trường xây dựng và thực hiện kế hoạch dạy học, tiến trình dạy học trong mỗi môn học có chú ý dạy theo chủ đề, tích hợp liên môn và theo hình thức, phương pháp và kỹ thuật dạy học tích cực; chú trọng giáo dục đạo đức và giá trị sống, rèn luyện kỹ năng sống, hiểu biết xã hội, thực hành pháp luật; tăng cường các hoạt động nhằm giúp học sinh vận dụng kiến thức liên môn vào giải quyết các vấn đề thực tiễn.

Nhà trường đã chú trọng triển khai phương pháp dạy mới như dạy học tích hợp, dạy học theo STEM... Tăng cường công tác nghiên cứu khoa học trong học sinh. Các trường đã chỉ đạo giáo viên tích cực đổi mới phương pháp dạy học, áp dụng tốt phương pháp “Bàn tay nặn bột” và các phương pháp dạy học tích cực khác; đẩy mạnh việc vận dụng dạy học giải quyết vấn đề, các phương pháp thực hành, dạy học theo dự án, giáo dục STEM trong các môn học; tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động dạy và học. Tăng cường các hoạt động trải nghiệm sáng tạo và nghiên cứu khoa học trong học sinh.

Các trường tích cực tham gia Hội thi “Thiết kế chủ đề dạy học định hướng giáo dục STEM và Liên môn tích hợp trong trường trung học” đạt 23 giải.

**h) Việc thực hiện đổi mới kiểm tra đánh giá xếp loại học sinh**

Căn cứ Thông tư số 58/2011/TT-BGD&ĐT và Thông tư số 26/2020/TT-BGD&ĐT ngày 26/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi và bổ sung một số điều của quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGD&ĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, đúng quy chế ở tất cả các khâu ra đề, coi, chấm và nhận xét, đánh giá học sinh trong việc kiểm tra; đảm bảo thực chất, khách quan, trung thực, công bằng, đánh giá đúng năng lực và sự tiến bộ của học sinh. Thực hiện nghiêm túc ma trận đề trong các kỳ kiểm tra định kỳ. Đề kiểm tra theo 4 mức độ yêu cầu: Nhận biết, thông hiểu, vận dụng thấp và vận dụng cao. Dựa vào mức độ phát triển năng lực của học sinh, giáo viên xác định tỉ lệ các câu hỏi, bài

tập theo 4 mức độ yêu cầu trong các bài kiểm tra trên nguyên tắc đảm bảo sự phù hợp với đối tượng học sinh và tăng dần tỉ lệ các câu hỏi, bài tập ở mức độ yêu cầu vận dụng. Kết hợp đánh giá trong quá trình dạy học, giáo dục và đánh giá tổng kết cuối kỳ, cuối năm học; giáo viên chấm trả bài kiểm tra kịp thời, có phản biện xét, hướng dẫn, sửa sai, động viên sự cố gắng, tiến bộ của học sinh khi chấm bài kiểm tra. Các kết quả kiểm tra, đánh giá được thông tin đầy đủ đến học sinh để động viên khích học sinh tiến bộ, tạo điều kiện cho học sinh phát triển năng lực và phẩm chất.

### i) Công tác tổ chức kiểm tra học kỳ

Các trường đã tổ chức nghiêm túc việc kiểm tra cuối học kỳ, Phòng Giáo dục và Đào tạo ra đề kiểm tra 03 môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh. Đề kiểm tra theo 4 mức độ yêu cầu: Nhận biết, thông hiểu, vận dụng, vận dụng cao. Công tác kiểm tra, đánh giá đảm bảo đúng thực chất, khách quan, trung thực, công bằng, đánh giá đúng năng lực và vì sự tiến bộ của học sinh.

Các môn còn lại các trường thực hiện kiểm tra cuối học kỳ theo đúng tiến độ đến hết ngày 9/5/2021 theo văn bản số 475/GDĐT-TrH ngày 06 tháng 5 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo; các trường đã xây dựng kế hoạch kiểm tra; ma trận đề, đề kiểm tra theo 4 mức độ yêu cầu: Nhận biết, thông hiểu, vận dụng, vận dụng cao.

### k) Tham gia các hội thi chuyên môn do Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo phát động

\* Các Hội thi do Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức:

- *Hội thi “Lớn lên cùng sách”:*

- + Trường THCS Hai Bà Trưng đạt 01 giải Nhì.
- + Trường THCS Hiệp Phước đạt 01 giải Nhì, 01 giải Khuyến khích.
- + Trường THCS Lê Văn Hưu đạt 01 giải Ba, 01 giải Khuyến khích.
- + Trường THCS Nguyễn Thị Hương đạt 01 giải Ba, 01 giải Khuyến khích.
- + Trường THCS Nguyễn Văn Quỳ đạt 01 giải Nhất và 02 giải Khuyến khích.
- + Trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm đạt 02 giải khuyến khích.
- + Trường THCS Lê Thành Công đạt 01 giải Nhất, 03 giải Khuyến khích.

- *Hội thi “Hùng biện Tiếng Anh”:*

- + Trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm đạt 01 giải Nhất tập thể, 01 giải Nhì cá nhân, 01 giải Ba cá nhân.
- + Trường THCS Hai Bà Trưng đạt 01 giải Khuyến khích tập thể, 01 giải Ba cá nhân.
- + Trường THCS Lê Thành Công đạt 01 giải Nhất cá nhân, 01 giải Ba tập thể.
- + Trường THCS Lê Văn Hưu đạt 01 Giải Nhì.

+ Trường THCS Nguyễn Thị Hương đạt 01 giải Khuyến khích.

+ Trường THCS Nguyễn Văn Quỳ đạt 01 giải Khuyến khích.

+ Trường THCS Phước Lộc đạt 01 giải Khuyến khích.

+ Trường THCS Hiệp Phước đạt 01 giải Khuyến khích.

*- Hội thi “Giáo viên giỏi, xét chọn viên phán vàng lần XII”:*

+ Trường THCS Hai Bà Trưng đạt 11 giáo viên dạy giỏi, 01 giải Nhất, 01 giải Khuyến khích.

+ Trường THCS Hiệp Phước đạt 12 giáo viên dạy giỏi, 01 giải Nhất, 01 giải Khuyến khích.

+ Trường THCS Lê Văn Hưu đạt 14 giáo viên dạy giỏi, 01 giải Khuyến khích.

+ Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm đạt 21 giáo viên dạy giỏi, 01 giải Nhất, 05 giải Khuyến khích.

+ Trường THCS Nguyễn Văn Quỳ đạt 09 giáo viên dạy giỏi, 02 giải Khuyến khích.

+ Trường THCS Phước Lộc đạt 05 giáo viên giỏi, 01 giải Nhất.

+ Trường THCS Nguyễn Thị Hương đạt 10 giáo viên dạy giỏi.

+ Trường THCS Lê Thành Công đạt 10 giáo viên dạy giỏi, 01 giải Nhất, 01 giải Khuyến khích.

*- Hội thi “Khéo tay kỹ thuật”:*

+ Trường THCS Hai Bà Trưng đạt 04 giải (01 giải Nhì môn Thiết kế mô hình thủy canh, 01 giải Nhì Thiết kế hộp gói quà, 01 giải Ba môn Crocodile ICT, 01 giải Khuyến khích môn Làm hoa búp bê).

+ Trường THCS Hiệp Phước đạt 04 giải (01 giải Ba môn Làm thiệp, 02 giải Khuyến khích môn Làm hoa, làm thiệp, 01 giải Khuyến khích môn Thủy canh).

+ Trường THCS Lê Văn Hưu đạt 04 giải (01 giải Nhất, 01 Nhì, 01 giải Ba; 01 giải Khuyến khích).

+ Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm đạt 10 giải (02 giải Nhất, 03 giải Nhì, 02 giải Ba và 03 giải Khuyến khích).

+ Trường THCS Nguyễn Thị Hương đạt 01 Khuyến khích.

+ Trường THCS Nguyễn Văn Quỳ đạt 01 giải Nhất.

+ Trường THCS Phước Lộc đạt 01 giải Khuyến khích thiệp, 01 giải Khuyến khích gói quà.

+ Trường THCS Lê Thành Công đạt 09 giải (1 giải Ba, 1 Khuyến khích thiết kế hộp gói quà, đạt 1 giải Nhất trang trí thiệp, đạt 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 1 giải Khuyến khích làm hoa, búp bê, đạt 1 giải Nhất, 1 giải Khuyến khích cắm hoa, đạt 1 giải Ba thiết kế mô hình thủy canh).

*- Hội thi “Văn hay chữ tốt”:*

+ Trường THCS Hai Bà Trưng đạt 01 giải Khuyến khích;

+ Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm đạt 03 giải (01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Khuyến khích).

+ Trường THCS Nguyễn Thị Hương đạt 01 giải Nhất, 01 giải Ba, 01 giải Khuyến khích;

+ Trường THCS Nguyễn Văn Quỳ đạt 01 giải Khuyến khích.

+ Trường THCS Lê Thành Công đạt 01 giải Nhì, 01 giải Ba.

*- Hội thi “Học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay”:*

+ Trường THCS Lê Văn Hưu đạt 01 giải Nhì.

+ Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm đạt 01 giải Ba.

+ Trường THCS Nguyễn Văn Quỳ đạt 01 giải Khuyến khích.

+ Trường THCS Lê Thành Công đạt 01 giải Nhất.

*- Hội thi “Học sinh giỏi”*

+ Trường THCS Hai Bà Trưng 37 học sinh.

+ Trường THCS Hiệp Phước đạt 32 học sinh.

+ Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm đạt 60 học sinh.

+ Trường THCS Nguyễn Văn Quỳ đạt 32 học sinh.

+ Trường THCS Phước Lộc đạt 08 học sinh.

+ Trường THCS Lê Văn Hưu đạt 53 học sinh.

+ Trường THCS Nguyễn Thị Hương đạt 16 học sinh.

+ Trường THCS Lê Thành Công đạt 33 học sinh.

*- Hội thi “Học sinh, sinh viên Thành phố với pháp luật”*

+ Trường THCS Hai Bà Trưng đạt 01 giải Khuyến khích.

+ Trường THCS Hiệp Phước đạt 01 giải Khuyến khích, 01 giải trường có nội dung đoạn phim tuyên truyền hay.

- + Trường THCS Lê Thành Công đạt 01 giải Nhất.
- + Trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm đạt 01 giải Nhì.
- + Trường THCS Nguyễn Thị Hương đạt 01 giải Khuyến khích, 01 giải Nội dung tuyên truyền hay.
- + Trường THCS Nguyễn Văn Quỳ đạt 01 giải Ba.
- + Trường THCS Phước Lộc đạt 01 giải Khuyến khích.
- *Hội thi “Đại sứ Văn hóa đọc”:*
  - + Trường THCS Hai Bà Trưng đạt 01 giải Khuyến khích.
  - + Trường THCS Nguyễn Thị Hương đạt 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 01 giải Khuyến khích.
  - + Trường THCS Lê Văn Hữu đạt 01 giải Khuyến khích.
  - + Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm đạt 01 giải Nhất, 01 giải Ba, 01 giải Khuyến khích.
  - + Trường THCS Phước Lộc đạt 01 giải Khuyến khích.
  - + Trường THCS Lê Thành Công đạt 01 giải Khuyến khích.
  - + Trường THCS Nguyễn Văn Quỳ đạt 01 giải Ba.
- *Hội thi “Trường học xanh”:*
  - + Trường THCS Hiệp Phước đạt 01 giải Nhất;
  - + Trường THCS Lê Văn Hữu đạt 01 giải Nhì;
  - + Trường THCS Nguyễn Thị Hương đạt 01 giải Ba.
- *Hội thi “Nét vẽ xanh cấp Huyện”*
  - + Trường THCS Hai Bà Trưng đạt 01 giải B cá nhân, 01 giải C tập thể;
  - |+ Trường THCS Hiệp Phước đạt 03 giải Khuyến khích;
  - + Trường THCS Lê Văn Hữu đạt giải C, giải Khuyến khích (cá nhân) giải Khuyến khích (tập thể);
  - + Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm đạt 01 giải Nhì, 01 giải Khuyến khích cá nhân; 01 giải Khuyến khích tập thể;
  - + Trường THCS Nguyễn Văn Quỳ đạt 01 giải Khuyến khích;
  - + Trường THCS Phước Lộc đạt 01 giải A tranh A3, 01 giải A tranh tập thể.
  - + Trường THCS Nguyễn Thị Hương đạt 01 giải Khuyến khích.

+ Trường THCS Lê Thành Công đạt 01 giải Khuyến khích cá nhân, đạt 01 giải A, 01 giải B cá nhân.

\* Các Hội thi cấp Thành phố, Bộ:

- *Hội thi “Thiết kế chủ đề dạy học định hướng giáo dục STEM và Liên môn tích hợp trong trường trung học” đạt 23 giải.* Trong đó: Trường THCS Hai Bà Trưng đạt 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 03 giải Khuyến khích; Trường THCS Hiệp Phước đạt 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 01 giải Khuyến khích; Trường THCS Lê Thành Công đạt 01 giải Nhất; Trường THCS Lê Văn Hưu đạt 01 Giải Nhì, 02 giải Ba và 02 giải Khuyến khích; Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm đạt 01 giải Nhất, 01 giải Khuyến khích; Trường THCS Nguyễn Thị Hương đạt 01 giải Khuyến khích; Trường THCS Nguyễn Văn Quỳ đạt 01 giải Nhất và 03 giải Khuyến khích; Trường THCS Phước Lộc đạt 01 giải Khuyến khích.

- *Hội thi “Học sinh giỏi” có 120 học sinh đạt giải.* Trong đó: Trường THCS Hai Bà Trưng đạt 16 học sinh; Trường THCS Hiệp Phước đạt 15 học sinh; Trường THCS Lê Thành Công đạt 17 học sinh; Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm đạt 26 học sinh; Trường THCS Nguyễn Văn Quỳ đạt 11 học sinh; Trường THCS Phước Lộc đạt 01 học sinh. Trường THCS Lê Văn Hưu đạt 27 học sinh. Trường THCS Nguyễn Thị Hương đạt 07 học sinh.

- *Hội thi “Khoa học kỹ thuật” đạt 08 giải.* Trong đó: Trường THCS Hai Bà Trưng đạt 01 giải Nhì, 01 giải Ba; Trường THCS Hiệp Phước đạt 01 giải Nhì; Trường THCS Nguyễn Thị Hương đạt 01 giải Nhì. Trường THCS Lê Văn Hưu đạt 01 giải Nhì, 01 giải Ba. Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm đạt 01 giải Ba. Trường THCS Lê Thành Công đạt 01 giải Nhất.

- *Hội thi “Khéo tay kỹ thuật” đạt 10 giải.* Trong đó: Trường THCS Lê Thành Công đạt 01 giải Nhì, 01 giải Ba; Trường THCS Lê Văn Hưu đạt 01 giải Nhì, 01 giải Ba; Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm đạt 01 giải Nhất, 02 giải Nhì; Trường THCS Nguyễn Văn Quỳ đạt 03 giải Nhất .

- *Hội thi “Têm lửa nước” đạt 04 giải.* Trong đó: Trường THCS Hiệp Phước đạt 01 giải Khuyến khích; Trường THCS Lê Thành Công đạt 02 giải Khuyến khích; Trường THCS Phước Lộc đạt 01 giải Khuyến khích.

- *Hội thi “Nét vẽ xanh” đạt 08 giải.* Trong đó: Trường THCS Hai Bà Trưng đạt 01 giải Khuyến khích; Trường THCS Lê Thành Công đạt 01 giải Nhất, 02 giải Ba, 01 giải Khuyến khích; Trường THCS Lê Văn Hưu đạt 01 giải Khuyến khích; Trường THCS Nguyễn Văn Quỳ đạt 01 giải Ba; Trường THCS Phước Lộc đạt 01 giải Khuyến khích.

- *Hội thi “Olympic tháng 4” đạt 196 huy chương các loại (27 HCV, 62 HCB, 107 HCĐ).* Trong đó: Trường THCS Hai Bà Trưng đạt 03 Huy chương Bạc, 12 Huy chương Đồng; Trường THCS Hiệp Phước đạt 04 HCV, 08 HCB, 13 HCĐ; Trường THCS Lê Thành Công đạt 04 HCV, 08 HCB, 15 HCĐ; Trường THCS Lê Văn Hưu đạt 03 HCV, 12 HCB, 18 HCĐ; Trường THCS Nguyễn Thị Hương đạt 5 HCV, 9 HCB, 13 HCĐ; Trường THCS Nguyễn Văn Quỳ đạt 04 HCV, 07 HCB, 14 HCĐ; Trường THCS

Phước Lộc đạt 02 HCB, 03 HCĐ. Trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm đạt 7 HCV, 13 HCB, 19 HCĐ.

- *Hội thi “Olympic tiếng Anh trên internet (IOE)” đạt 57 giải.* Trong đó: Trường THCS Hai Bà Trưng đạt 03 giải Khuyến khích cấp Thành phố, 02 giải Khuyến khích cấp Quốc gia; Trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm đạt 07 giải Nhất, 13 giải Nhì, 19 giải Ba; Trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm đạt 02 HCĐ cấp Quốc gia; 02 giải Nhì, 03 giải Ba; 06 giải Khuyến khích cấp Thành phố.

- *Hội thi “Giải toán trên máy tính cầm tay” đạt 14 giải.* Trong đó: Trường THCS Hai Bà Trưng đạt 01 giải Nhất; Trường THCS Lê Thành Công đạt 02 giải Nhì; Trường THCS Lê Văn Hưu đạt 01 giải Nhất, 03 giải Nhì; Trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm đạt 01 giải Nhất, 04 giải Nhì; Trường THCS Nguyễn Văn Quỳ đạt 01 giải Nhất, 01 giải Nhì.

- *Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” đạt 19 giải.* Trong đó: Trường THCS Hai Bà Trưng đạt 01 giải Khuyến khích của giáo viên; Trường THCS Nguyễn Thị Hương đạt 01 giải Ba; Trường THCS Lê Văn Hưu 03 giải Khuyến khích của giáo viên. Trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm đạt 01 giải Ba cấp bộ, 11 giải Khuyến khích. Trường THCS Lê Thành Công đạt 02 giải khuyến khích của giáo viên.

- *Hội thi “Trường học xanh” đạt 04 giải.* Trong đó: Trường THCS Hiệp Phước đạt 01 giải Nhất; Trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm đạt 01 giải tỷ lệ học sinh tham gia cao; Trường THCS Nguyễn Thị Hương đạt 01 giải có HS tham gia nhiều nhất, Trường THCS Lê Văn Hưu đạt 01 giải có HS tham gia đạt tỷ lệ cao.

- *Hội thi “Xe thể năn” năm học 2020 - 2021 đạt 03 giải.* Trong đó: Trường THCS Hiệp Phước đạt 01 giải Nhất, 01 giải Nhì; Trường THCS Lê Văn Hưu đạt 01 giải Khuyến khích.

- *Hội thi “Câu lạc bộ sáng tạo” đạt 04 giải.* Trong đó: Trường THCS Hiệp Phước đạt 02 giải Khuyến khích. Trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm đạt 01 HCĐ. Trường THCS Nguyễn Thị Hương đạt 01 HCĐ.

- *Hội thi “Lớn lên cùng sách” đạt 01 giải.* Trong đó: Trường THCS Hiệp Phước đạt 01 giải sáng tạo cùng sách.

- *Hội thi “Sáng tác ảnh” đạt 05 giải.* Trong đó: Trường THCS Hiệp Phước đạt 01 giải Nhì, 01 giải thưởng của nhà tài trợ; Trường THCS Lê Thành Công đạt 01 giải Khuyến khích, 01 giải thưởng của nhà tài trợ; Trường THCS Lê Văn Hưu đạt 01 giải Khuyến khích.

- *Hội thi “Vẽ tranh phòng chống HIV/AIDS” đạt 02 giải.* Trong đó: Trường THCS Lê Thành Công đạt 01 giải Nhì; Trường THCS Lê Văn Hưu đạt 01 giải Ba.

- *Hội thi vẽ tranh “Kỷ nguyên công nghệ, TG tương lai” đạt 02 giải.* Trong đó: Trường THCS Lê Thành Công đạt 01 giải B; Trường THCS Lê Văn Hưu đạt giải C.

- *Hội thi “Robot Myor” đạt 07 giải.* Trong đó: Trường THCS Lê Thành Công đạt 01 giải Nhất, 01 giải Ba, 01 giải Khuyến khích; Trường THCS Lê Văn Hưu đạt 01 giải Khuyến khích; Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm đạt 03 giải Khuyến khích.

- *Hội thi “Văn hay chữ tốt” đạt 02 giải.* Trong đó: Trường THCS Lê Thành Công đạt 02 giải Khuyến khích.

- *Hội thi “Tin học văn phòng” đạt 10 giải.* Trong đó: Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm đạt 05 học sinh; Trường THCS Nguyễn Văn Quỳ đạt 01 giải Khuyến khích tập thể; Trường THCS Lê Văn Hưu đạt 04 học sinh.

- *Hội thi “Đại sứ văn hóa đọc” đạt 09 giải.* Trong đó: Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm đạt 02 giải Nhì, 01 giải chuyên đề; 01 giải Khuyến khích, 01 giải chuyên đề cấp Quốc gia; Trường THCS Nguyễn Thị Hương đạt 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba. 01 giải Khuyến khích cấp Quốc gia.

- *Hội thi “HKIMO” đạt 22 giải.* Trong đó: Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm đạt 13 Huy chương Đồng. Trường THCS Lê Thành Công đạt 06 Huy chương Bạc, 03 Huy chương Đồng.

- *Hội thi “Tin học trẻ” đạt 01 giải.* Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm đạt giải Nhì

- *Hội thi “Olympic coding” đạt 09 giải.* Trong đó: Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm đạt 02 Huy Chương vàng, 02 Huy chương Bạc, 01 Huy chương Đồng cấp quốc gia và 01 Khuyến khích cấp Thành phố. Trường THCS Lê Thành Công đạt 01 huy chương Bạc, 03 huy chương Đồng.

- *Hội thi “Toán quốc tế BBB” đạt 19 giải.* Trong đó: Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm đạt 5 Huy chương Vàng, 7 Huy chương Bạc. Lê Thành Công đạt 02 Huy chương Bạc, 05 Huy chương Đồng.

- *Hội thi “Olympic Khéo tay kỹ thuật quốc tế” đạt 13 giải.* Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm đạt 11 Huy chương Vàng, 2 Huy chương Bạc.

## 2. Về tổ chức hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, ngoại khoá

### a) Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, ngoại khoá

- Đối với các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa, giáo dục kỹ năng sống, tổ chức hoạt động theo tinh thần của Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 ban hành quy định về quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa. Có kế hoạch thực hiện giáo dục ngoài giờ lên lớp theo đúng chủ điểm, lồng ghép các tiết học GD&CD nhằm giáo dục các em có tinh thần, thái độ học tập đúng đắn, ý thức tự giác chấp hành kỷ luật rèn luyện các đức tính tốt đẹp ở các em.

- 8/8 trường thực hiện tốt tiết hoạt động ngoài giờ lên lớp 2 tiết/tháng, tích hợp giáo trình giảng dạy kỹ năng sống trong hoạt động như: Phòng chống tai nạn thương tích; An toàn giao thông; các biện pháp phòng tránh khi xảy ra cháy.

- Các trường tổ chức giáo dục ngoài giờ lên lớp, ngoại khóa cho học sinh theo hướng trải nghiệm, sáng tạo nhằm giúp học sinh vận dụng kiến thức đã học vào thực tế đời sống xã hội đồng thời giáo dục lý tưởng, phẩm chất, hình thành nhân cách và rèn luyện kỹ năng thích ứng cuộc sống cho các em.

- Tổ chức tốt các ngày lễ lớn trong năm như Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh 2/9; ngày 20/11; ngày 22/12; mừng Đảng – mừng Xuân; giải phóng miền Nam thống nhất đất nước, sinh nhật Bác, ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam,...Tổ chức cho học sinh thăm và tặng quà gia đình bà mẹ Việt Nam Anh hùng ở xã Phú Xuân nhân ngày Tết của dân tộc, thăm đơn vị bộ đội nhân ngày 22/12, tổ chức tốt ngày hội trăng rằm cho các em thuộc diện khó khăn,...Mời các chuyên gia, cựu chiến binh về nói chuyện với học sinh vào các tháng trọng điểm như tháng An toàn giao thông, Học tập suốt đời, Kỷ niệm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, ngày thành lập Đảng, ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước, Quốc khánh 2/9,...

- Đảm bảo tiết sinh hoạt của GVCN với lớp hoạt động ngoài giờ lên lớp 2 tiết/tháng, cử 2 giáo viên chủ nhiệm tham gia hoạt động ngoài giờ lên lớp thao giang cấp huyện. Giáo viên chủ nhiệm đảm bảo nội dung và giáo án lên các tiết hoạt động ngoài giờ lên lớp.

### b) Hoạt động trải nghiệm sáng tạo cho học sinh

Trường	HĐTN tổ chức tại trường	HĐTN tổ chức tại các di tích lịch sử, cơ sở văn hóa,..	HĐTN kết hợp với các đơn vị tổ chức bên ngoài nhà trường
THCS Lê Văn Hưu	3 lần	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Khu Nông nghiệp công nghệ cao Củ Chi-dành cho học sinh khối 6,7,8,9. (405 học sinh)</li> <li>- Tổ chức cho học sinh viếng nhà bia Phú Xuân (30 học sinh)</li> <li>- Thăm gia đình có công với cách mạng.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Công ty du lịch SKY travel</li> <li>- Đoàn – Đội phối hợp tổ chức cho học sinh tham gia.</li> </ul>
THCS Nguyễn Thị Hương	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Giáo dục ý thức bảo vệ môi trường (443 học sinh).</li> <li>Tiết học tại thư viện (1181 học sinh).</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Nhà bia tưởng niệm xã Hiệp Phước (30 học sinh).</li> <li>- Nhà bia Phú Xuân (50 học sinh).</li> <li>- Tổ chức tham quan học tập tại Khu di tích lịch sử núi Minh Đạm.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Phối hợp với Trường Trung cấp nghề Nguyễn Hữu Cánh, Giao thông vận tải II tổ chức 50 học sinh khối 9 tham quan trải nghiệm các ngành nghề của nhà trường giảng dạy.</li> </ul>

		- Bảo tàng chứng tích chiến tranh Thành phố (09 HS).	
THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm	Huyện	50 học sinh tham quan nhà truyền thống Huyện Nhà Bè.	Đoàn – Đội phối hợp tổ chức cho Học sinh tham gia
	Huyện	20 học sinh thăm viếng nhà bia Phú Xuân.	Đoàn – Đội phối hợp tổ chức cho Học sinh tham gia
	Tổ chức bên ngoài nhà trường	Bảo tàng chứng tích chiến tranh – khu du lịch vườn xoài.	Công ty du lịch SKY travel (23/01/2021)
	Tổ chức bên ngoài nhà trường	Khu Nông nghiệp công nghệ cao Củ Chi-dành cho học sinh khối 6,7 (250 học sinh).	Công ty cổ phần du lịch sunflower (27/3/2021)
Hiệp Phúroc	- Tiết học ngoài phạm vi lớp học tại vườn trường.  - Tiết học tại thư viện.	- Tiết học trải nhà truyền thống huyện Nhà Bè. Tiết học tại thư viện với sự tham gia của 1239 học sinh.	Tham quan trải nghiệm học tập tại khu Nông Nghiệp Công Nghệ Cao - Củ Chi ngày 29/11/2020.
THCS Hai Bà Trưng	- Môn thi giáo dục STEM – Xe thể năng.  - Tiết học tại thư viện (môn Ngữ văn).  - Thực hành ngoài trời (môn Toán).	- Dâng hoa Nhà truyền thống huyện Nhà Bè.  - Thăm và tặng quà mẹ Việt Nam anh hùng Nguyễn Thị Ở (ấp 3 – xã Hiệp Phúroc).  - Gặp gỡ, giao lưu các Chiến sĩ bộ đội đồn biên phòng.	- Tiết học ngoài nhà trường tại Khu Nông nghiệp công nghệ cao – huyện Củ Chi.  - Phối hợp với công ty Kỹ năng sống GAIA tổ chức chuyên đề: “Quản lý cảm xúc”, “Bí mật tuổi dậy thì”.  - Phối hợp với Trung tâm Anh ngữ Compass thực hiện chuyên đề: Halloween.

Phước Lộc	<p>Hội thi “Tên lửa nước”.</p> <p>Hội thi “Hùng biện tiếng Anh”.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Hội thi “Thiết kế mô hình góc xanh trường học”.</li> <li>- Hội thi “Xe thể năng”.</li> <li>“Thiết kế ngôi nhà bằng giấy”</li> </ul>	<p>Tham quan Bến Nhà Rồng vào tháng 4/2021 (8 học sinh)</p>	<p>Tham quan Khu du lịch Vườn Xoài vào tháng 01/2021 (91 học sinh)</p> <p>Tham quan Khu du lịch Về quê - Củ Chi vào tháng 4/2021 (115 học sinh)</p>
THCS Lê Thành Công	<p>Môn Ngữ văn thực hiện tiết học tại Thư viện</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức cho 100 cán bộ, giáo viên, học sinh thiện nguyện tại chùa Từ Ân – Bà Rịa Vũng Tàu.</li> <li>- Tổ chức cho giáo viên học sinh viếng Nhà bia tưởng niệm xã Hiệp Phước kết hợp quay video clip Hội thi “Video clip thiếu nhi các dân tộc hát Quốc ca tại các địa chỉ đỏ “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phối hợp với Công an huyện Nhà Bè tuyên truyền cho học sinh kỹ năng về “Phòng cháy, chữa cháy”; về “An toàn giao thông”.</li> <li>- Phối hợp với trung tâm kỹ năng sống Gaia tổ chức chuyên đề “Phòng chống tệ nạn xã hội”.</li> <li>- Phối hợp với Sở Y tế thành phố tuyên truyền chuyên đề “Giáo dục giới tính và tâm lý lứa tuổi vị thành niên”.</li> <li>- Phối hợp với công ty du lịch Sky travel tổ chức cho 468 học sinh tham quan học tập tại Suối Mơ – Đồng Nai.</li> <li>- Phối hợp với công ty du lịch Sky travel tổ chức cho 211 học sinh tham quan trải nghiệm</li> </ul>

			tại khu nông nghiệp công nghệ cao Củ Chi.  - Phối hợp với Hội cựu chiến binh xã và huyện ôn lại truyền thống lịch sử ngày 30/4 và 01/5.
THCS Nguyễn Văn Quỳ			- Phối hợp với trung tâm kỹ năng sống Gaia tổ chức chuyên đề: “Ứng xử văn minh trên mạng xã hội”.  - Phối hợp với Trung tâm văn hóa huyện Nhà Bè tổ chức “Chương trình biểu diễn nghệ thuật phục vụ cho học sinh” do Nhà hát Trần Hữu Trang thực hiện.  - Phối hợp với Hội cựu chiến binh xã và Huyện ôn lại truyền thống lịch sử ngày 30/4 và 01/5.

c) Việc tổ chức, quản lý và giảng dạy giáo dục kỹ năng sống theo Thông tư số 04/2014/TT-BGDDT ngày 28/02/2014 về ban hành Quy định Quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa và Văn bản số 1452/GDĐT-TC ngày 15 tháng 5 năm 2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn triển khai việc tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa.

8/8 trường đã phối hợp với công ty cổ phần giáo dục GAIA tổ chức dạy kỹ năng sống cho học sinh nhằm giúp các em đã từng bước hiểu rõ và thực hiện tương đối tốt một số kỹ năng tự lập, kỹ năng giao tiếp, kỹ năng quản lý thời gian; tự giải quyết mâu thuẫn; sử dụng điện năng an toàn, kỹ năng phòng cháy chữa cháy, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống xâm hại... Giúp học sinh có kiến thức khái quát về một số kỹ năng cần thiết trong cuộc sống; khám phá được ưu, nhược điểm của bản thân trong quá trình học tập từ đó phát triển toàn diện và từng bước phát huy được tài năng của bản thân dưới sự hướng dẫn của nhà trường và sự phối hợp giữa gia đình - nhà trường và xã hội, hình thành các phản xạ ứng phó hợp lí, phù hợp với văn hóa trước các tình huống trong cuộc sống.

Trường THCS	Số GV tham gia giảng dạy KNS	Số HS được học KNS
Nguyễn Bỉnh Khiêm	2	2050

THCS Lê Văn Hưu	5	1529
Nguyễn Thị Hương	3	1181
Hiệp Phước	1	1239
Hai Bà Trưng	3	1181
Nguyễn Văn Quỳ	17	643
Phước Lộc	02	437
THCS Lê Thành Công	23	900
<b>Tổng cộng</b>	<b>56</b>	<b>9.160</b>

### 3. Các hoạt động nâng cao chất lượng dạy học

- Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ phương pháp dạy và học nhằm phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của học sinh; tăng cường kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức, kỹ năng vào giải quyết các vấn đề thực tiễn. Đa dạng hóa các hình thức học tập, các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, nghiên cứu khoa học của học sinh. Chú trọng dạy học theo tinh thần công văn số 3535/BGDDT-GDTrH ngày 27/5/2013 về áp dụng phương pháp “Bàn tay nặn bột” và các phương pháp dạy học khác. Dạy học theo định hướng đổi mới phương pháp dạy học.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức tốt hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Huyện nhằm giúp giáo viên tích cực đổi mới phương pháp dạy và học, áp dụng phương pháp dạy học tích cực trong từng tiết dạy. Đưa giáo dục STEM vào giảng dạy nhằm phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của học sinh; tăng cường kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức, kỹ năng vào giải quyết các vấn đề thực tiễn; tăng cường các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, nghiên cứu khoa học của học sinh.

- Kết quả Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Huyện và xét chọn giáo viên dạy giỏi “Giải thưởng viên phẩn vàng” lần thứ XII, năm học 2020-2021: trường THCS Nguyễn Bình Khiêm: 1 viên phẩn vàng, 5 khuyến khích và 21 giáo viên giỏi; trường THCS Lê Văn Hưu: 1 khuyến khích và 14 giáo viên giỏi; trường THCS Hiệp Phước: 1 viên phẩn vàng, 1 khuyến khích và 12 giáo viên giỏi; trường THCS Hai Bà Trưng: 1 viên phẩn vàng, 1 khuyến khích và 11 giáo viên giỏi; trường THCS Phước Lộc: 1 viên phẩn vàng và 5 giáo viên giỏi; trường THCS Lê Thành Công: 1 viên phẩn vàng, 1 khuyến khích và 10 giáo viên giỏi; trường THCS Nguyễn Văn Quỳ: 2 khuyến khích và 9 giáo viên giỏi; trường THCS Nguyễn Thị Hương: 10 giáo viên giỏi.

- Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi và phụ đạo học sinh yếu để nâng cao chất lượng giáo dục tại nhà trường.

- Trong năm học, đã tổ chức tốt các chuyên đề, thao giảng cấp Trường và cấp Huyện: Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm: cấp Trường:16, cấp Huyện: 2; Trường THCS Lê Văn Hưu: cấp Trường: 16, cấp Huyện: 5; Trường THCS Hiệp Phước: cấp Trường: 17, cấp Huyện:3; Trường THCS Hai Bà Trưng: cấp Trường: 12, cấp Huyện: 3; Trường THCS Nguyễn Văn Quỳ: cấp Trường: 13, cấp Huyện:1; Trường THCS Phước Lộc: cấp Trường:13, cấp Huyện: 2; Trường THCS Lê Thành Công: cấp Trường:16, cấp Huyện:1; Trường THCS Nguyễn Thị Hương: cấp Trường:15, cấp Huyện: 3.

### 4. Công tác bồi dưỡng thay sách giáo khoa lớp 6 năm học 2021-2022

Phòng Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch bồi dưỡng giáo viên và chuẩn bị cơ sở vật chất đáp ứng với nội dung chương trình giáo dục phổ thông mới. Tất cả giáo viên đã thực hiện tốt việc tham gia tập huấn thay sách giáo khoa 6 và học đổi mới chương trình giáo dục phổ thông năm 2018, gồm các module THCS cụ thể:

+ Module 1: Hướng dẫn thực hiện Chương trình GDPT 2018.

+ Module 2: Sử dụng phương pháp dạy học và giáo dục phát triển phẩm chất, năng lực học sinh THCS.

+ Module 3: Kiểm tra, đánh giá học sinh tiểu học/THCS/THPT theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực

Kết quả: 100% thực hiện đạt yêu cầu và đúng tiến độ đề ra.

\* Số cán bộ và giáo viên tham gia tập huấn Chương trình GDPT 2018

Trường THCS	Số lượng GV tham gia tập huấn module 1	Số lượng GV tham gia tập huấn module 2	Số lượng GV tham gia tập huấn module 3	Số lượng GV tham gia tập huấn Bộ môn KHTN	Số lượng GV tham gia tập huấn Bộ môn KHXH	Số giáo viên chưa tham gia bồi dưỡng
Nguyễn Bỉnh Khiêm	73	73	72	13	8	0
Lê Văn Hưu	58	57	57	9	7	1
Nguyễn Thị Hương	32	32	32	8	5	0
Hai Bà Trưng	55	45	45	5	4	2
Hiệp Phước	41	41	41	7	4	0
Nguyễn Văn Quỳ	29	29	29	6	3	0
Phước Lộc	18	18	18	2	2	0
Lê Thành Công	30	34	34	5	4	0
Tổng cộng	336	329	328	55	37	3

\* Kinh phí tập huấn Chương trình GDPT 2018.

Trường THCS	Số tiền	Kinh phí tập huấn module 1	Kinh phí tập huấn module 2	Kinh phí tập huấn module 3	Kinh phí tập huấn bộ môn KHTN	Kinh phí tập huấn bộ môn KHXH
Nguyễn Bình Khiêm	851500000	36500000	0	648000000	117000000	50000000
Lê Văn Hưu	210750000	29000000	28500000	28500000	81000000	43750000
Nguyễn Thị Hương	135750000	11000000	11000000	10500000	72000000	31250000
Hai Bà Trưng	142500000	27500000	22500000	22500000	45000000	25000000
Hiệp Phước	108500000	6833333	6833333	6833333	63000000	25000000
Nguyễn Văn Quỳ	116250000	14500000	14500000	14500000	54000000	18750000
Phước Lộc	57500000	9000000	9000000	9000000	18000000	12500000

Lê Thành Công	119000000	15000000	17000000	17000000	45000000	25000000
Tổng cộng	1741750000	149333333	109333333	756833333	495000000	231250000

### 5. Công tác phổ cập giáo dục và xây dựng trường chuẩn quốc gia, trường tiên tiến theo xu thế hội nhập quốc tế và khu vực; kiểm định chất lượng giáo dục

#### a) Công tác phổ cập giáo dục

- Các trường thực hiện đầy đủ các loại hồ sơ, số liệu, danh sách phục vụ công tác phổ cập giáo dục theo quy định. Năm tình hình chuyên cần hằng ngày của học sinh được quan tâm theo dõi chặt chẽ, kịp thời liên hệ, phối với gia đình, địa phương trong công tác duy trì sĩ số học sinh tại trường.

8/8 trường thực hiện công tác tuyển sinh đầu cấp đạt tỉ lệ 100%; phối hợp với chính quyền địa phương, cha mẹ học sinh trong công tác vận động học sinh ra lớp và duy trì sĩ số. Kết quả duy trì sĩ số học sinh đạt 99,84%.

#### b) Công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường chuẩn quốc gia, trường tiên tiến theo xu thế hội nhập quốc tế và khu vực

- 8/8 trường thực hiện tự đánh giá kiểm định chất lượng giáo dục trong năm học 2020-2021 gắn với chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

- Trong năm học 2020-2021, Sở Giáo dục và Đào tạo đã kiểm định chất lượng trường THCS Lê Văn Hưu đạt kiểm định chất lượng cấp độ 2 và chuẩn quốc gia mức độ 1; Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm đạt kiểm định chất lượng cấp độ 1.

### 6. Công tác hoạt động thực hành thí nghiệm; thiết bị, thư viện

#### \* Hoạt động thí nghiệm thực hành

- Các trường xây dựng kế hoạch mua sắm, bổ sung trang thiết bị cho các phòng thí nghiệm, đặc biệt các trang thiết bị cho chương trình giáo dục năm 2018 cho lớp 6 năm học 2021-2022.

- 8/8 trường đảm bảo đầy đủ các thiết thực hành thí nghiệm theo quy định.

Khối lớp	Số lớp	Số tiết thực hành thí nghiệm			
		Lý	Hóa	Sinh	Công nghệ
6	65	130		146	1041
7	56	162		343	489
8	51	51	246	305	639
9	48	96	324	544	1004
Tổng cộng	220	439	570	1338	3173

#### \* Hoạt động thiết bị, thư viện

### \* Hoạt động thiết bị, thư viện

- 8/8 trường đều xây dựng kế hoạch hoạt động, mua thêm các đầu sách cho thư viện; tham gia hội thi “Lớn lên cùng sách”, “Văn hay chữ tốt” cấp Huyện và cấp Thành phố; tổ chức “Ngày hội đọc sách”, cho học sinh đọc sách hàng ngày; thực hiện giới thiệu sách, tập san chuyên đề, sưu tầm các tư liệu phục vụ dạy và học, phối hợp giáo viên tổ chức tiết học tại thư viện, quyên góp xây dựng tủ sách dùng chung tại đơn vị, hội thi “Giới thiệu sách, kể chuyện theo sách”, ngày hội “Thu sách giáo khoa cũ”.

- Kết quả xếp loại thư viện năm học 2020-2021: Xuất sắc: 08/08 trường tỷ lệ 100%.

- Kết quả xếp loại công tác thiết bị, thực hành thí nghiệm: Tốt: 08/08 trường; tỷ lệ 100%.

### 7. Xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học

Trong năm học các trường đã tổ chức kiểm tra, rà soát và có kế hoạch sửa chữa và bổ sung kịp thời theo danh mục thiết bị dạy học tối thiểu đã ban hành theo Thông tư số 19/2009/TT-BGDĐT ngày 11/8/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cấp Trung học cơ sở. Giáo viên khi lên lớp đều có sử dụng thiết bị dạy học của nhà trường và tự làm thêm.

### 8. Tổ chức thể dục giữa giờ; thực hiện dạy võ cổ truyền; các giải thể thao trong nhà trường

- Tất cả các trường đã tổ chức tốt việc tập thể dục giữa giờ theo quy định; tổ chức các câu lạc bộ Cầu lông, Bóng đá, Điền kinh, Đáy gậy, Bóng chuyền, võ Vovinam, cờ tướng,... thu hút đông đảo các em học sinh tham gia; thực hiện giảng dạy Võ cổ truyền ở nội dung thể thao tự chọn; tổ chức các giải thể thao cấp trường; tham dự giải thể thao Hội khỏe Phù Đổng cấp Huyện và Thành phố.

#### \* Kết quả Hội khỏe Phù Đổng cấp Huyện:

+ Trường THCS Hai Bà Trưng đạt 8 HCV, 9 HCB, 13 HCĐ.

+ Trường THCS Hiệp Phước đạt 12 HCV, 6 HCB, 10 HCĐ.

+ Trường THCS Lê Thành Công đạt 04 HCV, 04 HCB, 07 HCĐ.

+ Trường THCS Lê Văn Hưu đạt 07 HCV, 06 HCB, 11 HCĐ.

+ Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm đạt 20 HCV, 11 HCB, 18 HCĐ.

+ Trường THCS Nguyễn Thị Hương đạt 03 HCV, 10 HCB, 10 HCĐ.

+ Trường THCS Nguyễn Văn Quỳ đạt 07 HCV, 10 HCB, 07 HCĐ.

+ Trường THCS Phước Lộc đạt 08 HCV, 08 HCB, 03 HCĐ.

#### \* Kết quả Hội khỏe Phù Đổng cấp Thành phố:

+ Trường THCS Hai Bà Trưng đạt 5 HCV, 2 HCĐ.

- + Trường THCS Hiệp Phước đạt 4 HCB, 5 HCD.
- + Trường THCS Lê Văn Hưu đạt 03 HCD; 01 HCB.
- + Trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm đạt 1 HCV, 1 HCB, 2 HCD.
- + Trường THCS Nguyễn Thị Hương đạt 01 HCB, 01 HCĐ.
- + Trường THCS Nguyễn Văn Quỳ đạt 01 HCV.
- + Trường THCS Phước Lộc đạt 05 HCV, 02 HCB, 03 HCD.

#### **9. Công tác xã hội hoá giáo dục và các hoạt động phối hợp của nhà trường với Ban đại diện Hội Cha mẹ học sinh**

Phối hợp tốt với Ban đại diện CMHS thực hiện theo Thông tư 55/2011/TT-BGDĐT Ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh ngày 22/11/2011 và văn bản số 2820/GDĐT-CTTT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về định hướng một số nội dung trọng tâm trong cuộc họp cha mẹ học sinh năm học 2020-2021. 8/8 trường đã phối hợp tốt với Ban đại diện Hội Cha mẹ học sinh toàn trường, lớp cùng nhà trường giáo dục học sinh và hỗ trợ các công trình, học bổng, chăm lo cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn cụ thể:

\* Trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm: trang bị máy lạnh cho các lớp từ 6A2 đến 6A11 tổng kinh phí 188.160.000đ

\* Trường THCS Hai Bà Trưng: Chương trình “Vì người bạn ngoại thành” của cụm thi đua số 5 Hội đồng đội Q.9 đã trao tặng cho các em 35 phần quà; Chương trình “Vì người bạn ngoại thành” của Trường tiểu học Phạm Văn Hai đã trao 6 suất học bổng mỗi suất trị giá 200.000đ; Chương trình “Nơi yêu thương ở lại” năm 2021 do Hội Chữ thập đỏ TPHCM phối hợp cùng Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh đã trao học bổng cho em Đoàn Hoàng Ngọc Yên lớp 9a5 trị giá 5.000.000đ; 12 suất học bổng trị giá 9.600.000đ do các Cô, Chú là cựu học sinh trường Gia Long trao tặng; 4 xe đạp do Ủy ban phụ nữ thuộc hội đồng cổ vũ Thành phố Hồ Chí Minh trao tặng, để giúp các em gặp hoàn cảnh khó khăn có phương tiện đến trường.

\* Trường THCS Phước Lộc: Giúp trẻ em cắt tóc chào mừng năm học mới cho 50 bạn số tiền 2.500.000đ; Học bổng Gia Long 10 phần số tiền 8.000.000đ; Hỗ trợ thẻ bảo hiểm y tế cho học sinh khó khăn (Chi bộ); 5 phần số tiền 1.000.000đ; Tặng cặp cho học sinh khó khăn (Mạnh thường quân) 50 cặp số tiền 10.000.000đ; Tặng đồng phục thể dục cho học sinh khó khăn (Phòng văn hóa thông tin huyện) 15 bộ số tiền 3.000.000đ; Tặng nón bảo hiểm và tập trăng cho học sinh khó khăn (Hội Phụ nữ) 20 phần số tiền 4.000.000đ; Hỗ trợ bàn học cho học sinh khó khăn (Hội đồng đội huyện) 2 cái số tiền 2.000.000đ; Tặng quà trung thu cho học sinh (HCTĐ Quận 10 + Nhà Bè) 100 phần số tiền 10.000.000đ; Tặng quà tết (nhà trường) 30 phần số tiền 21.000.000đ; Tặng quà cho CB-GV-NV khó khăn (Liên đoàn lao động huyện) 4 phần số tiền 2.200.000đ; Tặng quà tết cho học sinh nghèo (lớp) 26 phần số tiền 5.980.000đ; Tặng quà học sinh nghèo (mạnh thường quân) 26 phần số tiền 5.980.000đ; Tặng học bổng học sinh nghèo học giỏi 25 phần số tiền 12.500.000đ; Tặng quà học sinh nghèo 35 phần số tiền 3.500.000đ; Tặng học bổng cho học sinh nghèo 2 phần số tiền

1.000.000đ; Tặng thẻ bảo hiểm y tế cho học sinh khó khăn 16 thẻ với số tiền 6.768.000đ; Tặng học bổng cho học sinh nghèo học giỏi 5 phần 5.000.000đ

\* Trường THCS Nguyễn Thị Hương: 40 giò lan, 8 ghế đá, 6.945 quyển tập, 6 suất học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn; Nhà máy X51 ủng hộ: 150 quyển tập; Xã Long Thới: 1000 quyển tập và 50 cặp da; Kho xăng dầu VK 102 và Ban DDCMHS ủng hộ: 20 thẻ BHYT.

\* Trường THCS Hiệp Phước: vận động mạnh thường quân, phụ huynh tài trợ 8 ti vi cho hoạt động giảng dạy của giáo viên, học tập của học sinh; Vận động mạnh thường quân hỗ trợ học bổng, thẻ bảo hiểm y tế cho học sinh.

\* Trường THCS Lê Văn Hưu vận động mạnh thường quân, phụ huynh tài trợ 25.000.000 cuốn tập khen thưởng học sinh giỏi, tặng quà học sinh khó khăn; 15 thẻ bảo hiểm y tế, 20.000.000 đồng bữa ăn sáng cho học sinh khó khăn, 2 chiếc xe đạp trị giá 5.000.000 đồng, trao tặng 5 góc học tập trị giá 3.750.000 đồng, vận động và trao tặng 292 phần quà cho học sinh trong các chương trình trung thu và hội xuân ước tính hơn 40.000.000 đồng.

\* Trường THCS Nguyễn Văn Quỳ: Phụ huynh tài trợ 10 ti vi cho hoạt động giảng dạy của giáo viên và học tập của học sinh; hỗ trợ 27 thẻ bảo hiểm y tế cho học sinh; tặng 48 phần quà Tết cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

## **10. Công tác giáo dục hòa nhập**

### **a) Công tác giảng dạy cho học sinh hòa nhập**

8/8 trường đã tổ chức và giảng dạy cho học sinh học hòa nhập theo quy định. Bố trí phòng hỗ trợ học sinh hòa nhập để tư vấn, giúp đỡ các em trong quá trình học tập, rèn luyện.

### **b) Tình hình thực hiện chế độ, chính sách**

Các trường đã triển khai thực hiện phụ cấp ưu đãi cho giáo viên dạy học sinh hòa nhập theo Văn bản số 5601/UBND-VX ngày 13/12/2018 của UBND Thành phố về thực hiện phụ cấp ưu đãi đối với nhà giáo trực tiếp giảng dạy người khuyết tật theo phương thức giáo dục hòa nhập trong cơ sở giáo dục.

Trường THCS	Số học sinh hòa nhập	Số giáo viên dạy học sinh hòa nhập
Nguyễn Thị Hương	20	43
Hiệp Phước	20	41
Hai Bà Trưng	21	43
Lê Văn Hữu	16	63
Nguyễn Bỉnh Khiêm	14	65
Phước Lộc	12	17
Nguyễn Văn Quỳ	17	29
Lê Thành Công	10	58
<b>Tổng cộng</b>	<b>130</b>	<b>359</b>

## 11. Công tác bồi dưỡng đội ngũ, bồi dưỡng thường xuyên của các đơn vị

- 8/8 trường đã tạo mọi điều kiện thuận lợi để giáo viên học tập nâng cao trình độ, tham dự đầy đủ các chuyên đề, các buổi tập huấn chuyên môn của ngành, của trường. Công tác thực hiện bồi dưỡng của đơn vị từng bước có nhiều tiến bộ, thực hiện theo đúng chỉ đạo và kế hoạch của trường. Việc vận dụng các chuyên đề, thao giảng vào trong công tác giảng dạy đã mang lại hiệu quả.

- Giáo viên tham gia bồi dưỡng nhiệt tình, tích cực, có tinh thần trách nhiệm cao; giáo viên đều tư tốt cho bài giảng, đặc biệt trong các hội thi do Ngành tổ chức; luôn đặt lợi ích của học sinh lên trên, tận tình, tận tâm... Giáo viên tham gia tích cực và đều tư tốt bài giảng trong các hội thi. 100% giáo viên bộ môn đều ứng dụng công nghệ thông tin khi lên tiết dạy.

## III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ

### 1. Những mặt đã làm được

- Đã tổ chức thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; thực hiện tốt các cuộc vận động trong toàn Ngành; các trường đã quan tâm xây dựng cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp - an toàn; tổ chức nhiều hoạt động ngoài giờ lên lớp, tham quan học tập; trải nghiệm sáng tạo, các hoạt động về nguồn, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid 19 theo hướng dẫn của các cấp lãnh đạo.

- Các trường đã xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch giáo dục năm học, kế hoạch tổ chức dạy học 2 buổi/ngày, kế hoạch dạy học của giáo viên; tổ chức tốt các chuyên đề, thao giảng giúp giáo viên quản lý hoạt động chuyên môn đúng theo hướng dẫn; thực hiện đúng chương trình giảng dạy năm học theo quy định của Ngành.

- Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên không vi phạm pháp luật; không vi phạm dạy thêm, học thêm, đạo đức nhà giáo; thực hiện tốt các quy chế chuyên môn, quy định nền nếp, kỷ luật của Ngành, của cơ quan. Tích cực chủ động dạy học trực tuyến trong thời gian học sinh nghỉ phòng, chống dịch Covid-19 bằng nhiều hình thức; hoàn tất nội dung chương trình giảng dạy theo quy định.

- Cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ giảng dạy và học tập tiếp tục được các trường quan tâm đầu tư đáp ứng được nhu cầu học tập của học sinh.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu đạt kết quả tốt; hoạt động học sinh nghiên cứu khoa học, trải nghiệm sáng tạo, giảng dạy kỹ năng sống được chú trọng; các trường đã tích cực tham gia các hội thi do Phòng, Sở Giáo dục và Đào tạo phát động và đạt nhiều kết quả cao.

- Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng giáo viên chuẩn bị thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018. Hướng dẫn các trường thực hiện chọn sách giáo khoa lớp theo Quyết định số 1188/QĐ-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

## 2. Kết quả giáo dục

### \* Về Hạnh kiểm

- Tốt: 8835/9471 - 93,3 % (Năm học 2019 - 2020: 93,9 %).
- Khá: 572/9471 - 6,0 % (Năm học 2019 - 2020: 5,4 %).
- Trung bình: 64/9471 - 0,7 % (Năm học 2019 - 2020: 0,6 %).

### \* Về Học lực

- Giỏi: 5036/9471 - 53,17 % (Năm học 2019 - 2020: 49,3 %).
- Khá: 33920/9471 - 35,81 % (Năm học 2019 - 2020: 38,4 %).
- Trung bình: 1019/9471 - 10,76 % (Năm học 2019 - 2020: 12,0 %).
- Yếu: 22/9471 - 0,23 % (Năm học 2019 - 2020: 0,23 %).
- Kém: 2/9471 - 0,02% (Năm học 2019 - 2020: 0,01 %).

\* Tỉ lệ duy trì sĩ số: 99,78 % (So với năm học trước: 99,6%).

\* Hiệu suất đào tạo (từ năm 2017-2021): 98,60 % (So với năm 2016-2020: 98,15%).

\* Lên lớp thăng: 9447/9471 - 99,75%.

\* Học sinh được xét tốt nghiệp THCS: 2040/2040 - 100% (THCS: 2040; GDTX: 00). Xếp loại: Giỏi: 1055 - 51,72 %; Khá: 752 - 36,86 %; Trung bình: 233 - 11,42 %.

### 3. Những việc chưa làm được

- Một số trường còn thiếu giáo viên bộ môn nên phải hợp đồng thỉnh giảng giáo viên giảng dạy nên chất lượng còn hạn chế.

### 4. Biện pháp khắc phục

- Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng các trường thực hiện tuyển dụng viên chức kịp thời cho năm học 2021-2022.

- Tiếp tục vận động phân luồng học sinh sau khi có kết quả thi tuyển sinh 10.

## IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

**1.** Tổ chức ôn tập cho học sinh kiểm tra lại trong hè. Thực hiện báo cáo sau kiểm tra lại trong hè.

**2.** Chỉ đạo các trường THCS thực hiện công tác tuyển sinh trực tuyến lớp 6 năm học 2021-2022 theo Quyết định số 398/QĐ-UBND ngày 16/4/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2021-2022.

**3.** Tăng cường công tác kiểm tra các trường thực hiện nghiêm các quy định, công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong giai đoạn hiện nay.

**4.** Tổ chức rà soát, tu bổ sửa chữa cơ sở vật chất các trường học để chuẩn bị tốt cho năm học 2021-2022, đặc biệt chú trọng đến chương trình thay sách giáo khoa lớp 6 năm học 2021-2022.

**5.** Tham dự đầy đủ các lớp bồi dưỡng hè của Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè và Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

**6.** Các trường xây dựng kế hoạch giáo dục của tổ chuyên môn (theo năm); kế hoạch giáo dục của giáo viên (theo năm); kế hoạch bài dạy (giáo viên), chú ý đến chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 cho học sinh khối 6.

**7.** Cán bộ quản lý, giáo viên tham dự các lớp tập huấn Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 do Bộ, Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

Trên đây là Báo cáo tổng kết chuyên môn năm học 2020-2021 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới của cấp Trung học cơ sở của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè./. ZL

#### Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo “để báo cáo”;
- Các trường THCS;
- Trưởng phòng GD&ĐT “để báo cáo”;
- Lưu: VT. QH

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Lê Thanh Hải